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На сегодняшний день одним из ключевых направлений развития России является привлечение крупных инвесторов для модернизации существующей инфраструктуры. В условиях развития рыночной экономики все больше стали проявляться проблемы в сферах, не относящиеся к рыночной экономики — данные сферы не являются конкурентными.
Усилия государственного участия направлены на транспортную инфраструктуру, развитие промышленности и на обеспечение доступа к минеральным ресурсам. В современных условиях показатели социально-экономического положения в среднем по стране остаются низкими. Существует значительная дифференциация в уровнях развитости регионов.
Все чаще происходит привлечение частного бизнеса в процессе финансирования бюджетных отраслей и механизм государственно-частного партнерства становится все актуальнее с каждым годом. В Российской Федерации уже накоплен опыт выполнения проектов государственно-частного партнерства и существует некоторая институциональная среда. Также активно отрабатываются механизмы ГЧП на региональных уровнях. Существует потребность, возможность и перспективность привлечения частных инвестиций в социальную сферу, которые можно использовать для получения больших выгод, чем от государственные и муниципальных проектов и используется управленческий опыт частных корпораций при реализации крупных инфраструктурных проектов.
Актуальность работы обусловлена необходимостью устойчивого развития инфраструктуры в долгосрочной перспективе в России, а также отсутствием стратегических мер по стабилизации и равномерности развития регионов.
Цель данной работы —анализ теоретической базы и зарубежного опыта инфраструктурных проектов с государственным участием на основании современных механизмов их осуществления и предложить наиболее эффективные методы их развития и оценки
Объект исследования — инфраструктурные проекты современной России, Западно-Скоростной диаметр, методология оценки и оценка эффективности.
Предмет исследования — модели реализации проектов социальной инфраструктуры с участием государства с использованием различных механизмов реализации.
Реализация поставленной цели работы потребовала формулировки и решения следующих задач:
· Проанализировать теоретическую базу инфраструктурных проектов;
· Определить уровень развития Российской Федерации в плане решения инфраструктурных задач;
· Выделить основные проблемы, которые стоят перед государством в обеспечении населения достаточной и исчерпывающей инфраструктурной базой;
· Выделить основные способы участия государства в инфраструктурных проектах;
· Изучить зарубежную практику и законодательную базу в исследуемой области;
· Провести анализ методологии выбора проектов и оценки их эффективности;
· Сравнить полученную информацию и предложить наиболее эффективную методологию;
· Выработка рекомендаций по развитию инфраструктурных проектов;
· Продемонстрировать оценку финансовой эффективности проекта на примере Западно-Скоростного диаметра.
Выбор данной темы исследования обусловлен недостаточной теоретической разработанностью вопросов реализации инфраструктурных проектов с привлечением частных инвестиций и таких вопросов, как модели реализации проектов для объектов социальной инфраструктуры, направленность инвестиций, основные инвесторы и качественные параметры инвестиционных инфраструктурных проектов.
В процессе написания данной работы использовались работы авторов, которые занимаются исследованием в области развития, реализации и теоретической подготовкой инфраструктурных проектов - А.Ж. Буликеева , В.С. Антонюк, Э.А. Тихонович, социального инвестирования - А.И. Мордвинцев, О.А. Ломовцева, Ю.Т. Багирова, И.А. Морозова, А.В. Трошин, Н.В. Иванова и др. Помимо этого, использовались ресурсы, охватывающие изучение механизма государственно-частного партнерства и концессионного механизма - В.П. Кузнецов, Ж.А. Налетова, и методов привлечения инвестиций к развитию инфраструктуры - С.О. Ященко. Различные подходы к механизмам оценки эффективности проектов в сфере ГЧП отражены в работах С.Ю. Прокоповича, Э.И. Габдуллиной, О.В. Лактюшиной, О.А. Ястребова и др.
В качестве главного объекта в данной работе автором был выбран проект «Западный скоростной диаметр» в Санкт-Петербурге ,как уникальный как для города, так и для всей России, как пример государственно-частного партнерства в отрасли дорожного строительства.
В настоящий момент процесс привлечения частных капиталовложений основывается на финансовой выгоде, которая обеспечивает бизнес в процессе реализации инфраструктурных проектов. Тем не менее, эксплуатация объектов инфраструктуры в виду специфики деятельности (бесплатное предоставление услуг населению) иногда не позволяет получить прибыль, которая покрыла бы затраты на инвестиции. При различных видах реализации проекта частный сектор получает некоторые преференции (доступ к ресурсам, права на земельный участок, временное пользование собственностью государства и др.) и получает права на использование объектов по своему усмотрению. Основной гипотезой данного исследования является то, что имеется набор конкретных, не финансовых выгод, привлекающие бизнес в инфраструктурные проекты с использованием механизма государственно-частного партнерства и оказывают влияние на объем привлеченного капитала.
Структура данной курсовой работы построена в соответствии с установленной целью и задачами. Работа включает в себя четыре части: введение, две содержательные главы, заключение, 8 рисунков, 11 таблиц, 5 приложений. Во введении обосновывается актуальность данной курсовой работы, определяется цель, задачи, объект и предмет исследования. Описывается уровень разработанности проблематики, научное и практическое значение и формулируется гипотеза. В первой главе анализируется теоретическая база инфраструктуры как таковой и роль инфраструктурных проектов в современной жизни общества, происходит определения уровня развития российских и зарубежных проектов, а также выявление форм участия государства в исследуемых проектах. Во второй главе проведен анализ имеющихся методик выбора проектов для выполнения. После признания механизма частного-государственного партнерства наиболее эффективным методом реализации проектов, проведен анализ применения данного механизма и его основных особенностей. В третьей главе присутствует сравнительный анализ различных методов определения эффективности проектов. В качестве примера был выбран «Западно-Скоростной диаметр», как один из всесторонне значимых проектов для современного Санкт-Петербурга. В заключении представлены основные результаты исследования и рекомендации по развитию инфраструктурных проектов с государственным участием. Список научной литературы и специальных работ содержит 31 источник. В Приложениях 1-5 даны самостоятельные расчеты автора по теме выпускной квалификационной работы.
Научная ценность данного исследования представляет собой сформированный автором теоретический подход к пониманию инфраструктурных проектов, оценке современной ситуации в области развития инфраструктуры и ее тенденциях в России, анализе, выборе и сравнении методов оценки инфраструктурных проектов, способов определения их эффективности в рамках различных моделей. На практике результаты данного исследования могут применяться в качестве рекомендации по совершенствованию механизма государственно-частного партнерства в России или в конкретном субъекте федерации.
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1.1 [bookmark: _Toc483782301][bookmark: _Toc514080803][bookmark: _Toc514082955]Понятие, принципы, формы и объекты государственно-частного партнерства
Для достижения цели, заключающейся в стабильном социально-экономическом развитии территории, как уже было сказано во введении, необходимо предпринять ряд мер, порой даже радикальных. Одной из таких мер можно считать модернизацию экономической системы государства.
На современном этапе одним из наиболее важных факторов, влияющих на социально-экономическое развитие, является сотрудничество власти и бизнеса, другими словами – государственно-частное партнерство (ГЧП). Для того чтобы выявить основные концептуальные особенности данного механизма, необходимо разобраться с термином «государственно-частное партнерство».
Из словосочетания «государственно-частное партнерство» ясно, что в основе данного термина лежат три самостоятельных слова: государство, частное и партнерство. Не сложно догадаться, что суть этого феномена заключается в сотрудничестве государства и частного сектора.
Вообще, если так рассуждать, то можно прийти к выводу, что точное толкование этого термина достаточно просто для понимания. Однако на практике выясняется, что единого определения не существует, и у каждого исследователя свое мнение на этот счет.
Так, согласно докладу общественной организации «Ассоциация Менеджеров», ГЧП – это «институциональный и организационный альянс между государством и бизнесом в целях реализации общественно значимых проектов и программ в широком спектре отраслей – от промышленности и НИОКР до сферы услуг». [footnoteRef:1] [1: Риски бизнеса в частно-государственном партнерстве. - М.: Ассоциация Менеджеров, 2007. – С. 17.]

Международная финансовая организация Всемирный банк (The World Bank) в свою очередь подразумевает под государственно-частным партнерством «любые контрактные или юридические отношения между государственными и частными структурами с целью улучшения и/или расширения инфраструктурных услуг, исключая контракты по государственному заказу (государственные закупки)».[footnoteRef:2] [2: Делмон Д. Государственно-частное партнерство в инфраструктуре: Практическое руководство для органов государственной власти. – Астана, 2010. – С. 2.]


[…]

920 га
Южная граница
города, территория аэропорта «Пулково».
2009-2039 годы (развитие и эксплуатация аэропорта Пулково)
2010-2014 годы
(строительство нового здания пассажирского терминала)
47 000
Консорциум ООО «Воздушные ворота Северной столицы»
в составе: ВТБ Капитал
Fraport AG
Capelouzos

Строительство Западного скоростного диаметра
46,6 км
От транспортной развязки с КАД в южной части города, через территорию
Морского пассажирского порта, до выезда на федеральную автодорогу Е-18 «Скандинавия» на севере города.
2004-2015 годы
212 700
Бюджет Российской Федерации, Бюджет Санкт-Петербурга, средства инвесторов

Строительство морского пассажирского терминала, Васильевский остров
33,03 га
Западная часть Васильевского острова, на берегу Финского залива.
2006-2011 годы
10 200
ОАО «Пассажирский порт Санкт-Петербург «Морской фасад».

Преобразование территорий станции Московская - Товарная
24 га
Центр Санкт-Петербурга, территория, ограниченная Лиговским проспектом, Транспортным переулком и территорией Октябрьской железной дороги.
2006-2013 годы
42 000
ООО "Росрегионпроект Девелопмент"

Строительство линии легкорельсового транспорта, центр города - аэропорт «Пулково»
территория аэропорта «Пулково».
2011-2014
16 500
Государственно-частное партнерство

Строительство территории запада Васильевского острова
476 га
Продолжение западной части Васильевского острова
2005-2025 годы
28 800
ООО «УК «Морской фасад».

Строительство объектов общественно-делового и жилого назначения («Балтийская жемчужина»)
205 га
территория между Петергофским шоссе и Финским заливом
2005-2013 годы
33 800
ООО «Шанхайская заграничная объединенная инвестиционная компания».

Развитие территории Апраксина двора
11,4 га
территория, ограниченная улицей Ломоносова, Садовой улицей, набережной Фонтанки и Апраксиным переулком
2008-2013 годы
28 150
ООО «Главстрой-СПб».

Развитие территории острова Новая Голландия
18 га
Территория в центре города, остров Новая Голландия.
2010 - 2017
12 104
ООО «Новая Голландия Девелопмент»

Строительство общественного делового и административного комплекса «Невская ратуша»
6,1 га
квартал, ограниченный улицей Моисеенко, Дегтярным переулком, и Новгородской улицей.
2007 - 2014 годы
29 700
ОАО «Банк ВТБ»

Строительство Ново-Адмиралтейского острова
17 га
Ново-Адмиралтейский остров.
С 2011 года
6 000
Нет данных

Создание Северо-Западного регионального центра (СЗРЦ) Концерна ПВО «Алмаз-Антей»
37 га
Невский район Санкт-Петербурга.
2010 - 2015 годы
14 952

Строительство сооружения для второй сцены Государственного академического Мариинского театра
1,3 га
ул. Декабристов.
2005-2011
14600

Строительство автомобильного завода компании «Тойота Мотор Корпорейшен»
224 га
Производственная зона «Шушары-2»
2005-2007 годы
ООО «Тойота Мотор Мануфэкчуринг Россия»

Строительство завода компании «Ниссан Мотор Ко., ЛТД»
165 га
Производственная зона «Каменка»
2006-2009 годы
6400
ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг Рус»

Строительство и эксплуатация завода компании «Хендэ Мотор Компани»
200 га
Производственная зона «Каменка»
2007-2010 годы
16000
OOO «Хендэ Мотор Мануфактуринг Рус»

Строительство промышленного парка по производству автомобильных комплектующих и оборудования
24 га
Промышленная зона "Каменка"
2008-2010 годы
5872
УК ООО "Сангву Хайтек Рус" за счет средств семи соинвесторов

[bookmark: _Toc514080820][bookmark: _Toc514082973]Приложение 4
Результаты анализа чувствительности для факторов, наиболее влияющих на изменение показателей эффективности проекта
NPV (Зависимость)
85%
90%
95%
100%
105%
110%
115%

Стоимость строительства
11316023451
10276313050
9229161572
8176131634
7118901359
6052146096
4977569279

Уровень цен
3500051672
5072239278
6630572172
8176131633
9716738928
11251144866
12778639828

Объемы продаж
6712553710
7200413023
7688272344
8176131633
8663991220
9151850566
9639709803

Ставка дисконтирования
11756623131
10420295128
9232497945
8176131633
7236154918
6399326378
5653979493

IRR (Зависимость)
85%
90%
95%
100%
105%
110%
115%

Стоимость строительства
30,7%
27,6%
24,9%
22,5%
20,3%
18,4%
16,6%

Уровень цен
15,3%
17,7%
20,1%
22,5%
25,0%
27,6%
30,2%

Объемы продаж
21,9%
22,1%
22,3%
22,5%
22,7%
22,8%
23,0%

Ставка дисконтирования

DPBR (Зависимость)
0,85
0,9
0,95
1
1,05
1,1
1,15

Стоимость строительства
13,96
15,09
16,30
17,62
19,02
20,48
22,02

Уровень цен
23,25
21,07
19,21
17,62
16,26
15,13
14,16

Объемы продаж
18,01
17,87
17,74
17,62
17,54
17,43
17,37

Ставка дисконтирования
17,18
17,32
17,47
17,62
17,78
17,96
18,13
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Таблица. Основные предварительные данные по проекту
Показатель
Величина

Стоимость строительства
Примерно 2 млрд. долл. США

Стоимость эксплуатации
Примерно 1 млн. долл. США/год

Акционерный капитал
10%

Процентная ставка
8%

Льготный период
4 года

Ставка дисконтирования
10%

Начальная интенсивность движения
208 000 автомобилей/сутки

Рост интенсивности движения
1%

Прогнозируемая инфляция
5%

Налог
18%

Срок концессии
30 лет
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