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САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

на тему: «Развитие инфраструктурных проектов с государственным участием»,

студента Киселева Владислава Александровича,

обучающегося в Санкт-Петербургском государственном университете

ООП ВО СВ.5068/1 «Экономика»

по направлению 38.03.01. «Экономика»

профиль: «Менеджмент организации»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями: Киселев В.А. продемонстрировал владение компетенциями, соответствующими

образовательному стандарту, по направлению «Экономика» и профилю подготовки выпускника

бакалавриата.

2.Обоснованность структуры и логики исследования Структура работы из 3 глав логично

обосновывает решение важной актуальной проблемы в экономике. Разделы ВКР имеют

сформированные причинно-следственные связи.

3.Наличие вклада автора в результаты исследования Авторский вклад автора в результаты

исследования-88%. Работа имеет экономический анализ развития ГЧП, тендерных организаций и

на основе нормативно-правовых источников в РФ и анализа данных проекта ЗСД по методу

полного экономического результата. Неправомерных заимствований нет.

4Научная новизна и практическая значимость исследования Основные положения,

выдвигаемые автором, аргументированы, полученные выводы - конкретны. Рекомендации имеют

теоретическую и практическую ценность для развития инфраструктурных проектов регионального

масштаба и уровня страны, подтверждаются конкретными расчетами.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования. Корректно применены

научные методы исследования: общие, специальные (сравнительный и системный анализ,

статистический анализ данных, анализ экономической информации, ее обработка и оценка.

6.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР Соответствует требованиям,

предъявляемым к оформлению выпускных квалификационных работ бакалавров.

7.Достоинства работы Автор демонстрирует знание теории и истории исследуемой проблемы,

проводит обзор научной литературы, дает анализ законодательных источников. Теоретическая база

обширна, актуальны данные, интерпретированы современными методам обработки,

самостоятельные расчёты сделаны по оригинальной методике.

Соблюдение графика ВКР График полностью соблюдался.

Допуск к защите и оценка работы Выпускная квалификационная работа может быть допущена к

защите, является самостоятельным и законченным исследованием актуальной экономической

проблемы управления в РФ. Заслуживает оценки «Отлично» (А).

Научный руководитель,

кандидат экономических наук,

доцент кафедры управления и планирования

социально- экономических процессов
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